2. Dagobert II, exilé en Irlande par Grimoald en 656, revint en
Gaule jusqu'en 675, et fut roi d'Austrasie jusqu'au début de 680 ; il fut
alors assassiné à l'instigation des grands et des évoques.

3. Thierry III devint roi en 675 (du 10 sept, au 14 déc.) et mourut
en 691.
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nobio praefuerit, quem, ut supra comprehensum est, sanctus
ipse tali officio clecorarat. Ilic, consummato sanctae vitae
cursu fideli, bravium a" Christo accepit gloriae immortalisé
Postquam vero debito nostrac mortalitatis absolutus est,
lucidum nobis non est quem statini ministerii habuerit
successorem. Exstiterunt'' sane et alii non ignobiles viri
hujus nostri eoenobii abbates, quorum gesta, licet sint
occultata hominibus, eorum tamen vitae mérita apud Deum
magna fore creduntur. Inter quos floruit vir venerabilis vitae
et summae simplicitatis abbas Coschinus, quem ferunt ex
discipulis sancti Filiberti " fuisse, et ob morum probitatem
scientiacque ubertatem'^ Gemmetieensi nionasterio prae-
fuisse. Si quidem cum sacratissimus pater noster Richarius,
superato in hujus vitae procinctu saeculo*^, jam eineritus
miles et morti proximus haberetur beatus Filibei'tus juvé¬
niles annos in Dei servitio exercebat, eontinentissimae ser-

vitutis tiroeinium® gerens in Resbacensi coenobio sub sancto
abbate Agilo. Unde et contigisse fertur, ut ab eo jam senc
Gemmeticense'' coenobium fundante, iste Coschinus divinis
institutis fuerit eruditus, et merito vitae' post alios quos-
dam ipsi monasterio praefuerit^. Sicque-faetum est, ut dum
illuc monachos vcrbis et rectorum operum exemplis opimat,
nostrates eum monachi sibi abbatem praefecerint, non quia

a) a omis par Sp. 1, A. — b) extiterunt .S/;. 1 et A. — c) Philiberti..4.
— d) hubertatem A. — e) seculo A. — f) Philiberlus A. — g) tyro-
cinium A. ■— h) Gemmetecensc A. — i) vitç Sp. 1.

1. La date d'année de la mort d'Ocioaldus est inconnue. Sa fête se

célèbre le 24 septembre, Acta Sanct. Bail., Sept-, t. VI, 662 (^Sancti
praetermissï).

2. Hariulf est la seule autorité qui fasse de Coschinus un abbé de
Jumièges. Ce monastère fut fondé vers 655 par saint Filibert qui en
fut le premier abbé et mourut peu après Ebroïn, vers 684. Saint Ai-
cadre qui. lui succéda mourut le 16 octobre, trois ans après lui (donc
vers 687). Le gouvernement de Coschinus doit être placé après ce
dernier, et avant celui de saint Hugues, archevêque de Rouen et abbé
de Jumièges de 722 à 730 (voy. Gallia Christiana. XI, 188). Hariulf a
tiré ses renseignements de documents écrits à Jumièges (voy. 1. IV,
c. 17). Coschin est appelé Clotiu par Jean de la Chapelle (éd. Pra-
rond, 1893, p. 16).
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inter eos defecisset qui hoc opus digne exequi posset,
sed quia charitas " summa et humilitatis altitude ad hoc eos

compulerit. Eo enim tempo]-e jam omnes e saeculo migra-
verant'' qui sanctissimum patrem Richarium videre potuc-
rant; et oh hoc hujus loci l'ratres magno penes eum dueti
sunt amore, quia videlicet suis oculis viderat heatuni Fili-
bertum heatissimi Richarii ferventissimum, ut dicebant,
dilectorem. Iste itaque cum jam, ut diximus, Gemmeticum
coenobium regeret, nostro quoque coenohio fraterna eicc-
tione praelatus est. Hic, ad incitamentum virtutis et ad
exemplum aedificationis animarum sibi commissarum, beati
Filiberti'^ vitam describi jussit, vero quidcm sed non valde
culto sermone, quippe qui sic loqui gestiebat, ut et sim-
pliciorcs ex lectione admodum plana fructum intelligentiae
capcre possent. A temporc crgo hujus abbatis Centulense
coenobium et Gemegiense ita ad invicem ex multa cbari-
tate" se conqDlectuntur, ut praeter quod locis dividebantur,
summa dilectione viderentur uniri.

Tune vcre sancti et boni fideles non valde curabant scrip-
tis quae gerebantur committere, qui ad hoc solum conten-
debant, ut in libro vitae mererentur adscribi. Unde et illius
temporis abbates ex toto prorsus ignorassenius, nisi vene-
rabilis abbas Angelrannus ex aliquanto id procurasset. Qui,
dum priscorum abbatum catalogum perstringeret, ex iis '
unum fuisse insinuavit Guitmarum', quem et sanctissimum
virum titulavit. Et quia tanti viri taie meruit testimonium,
dignum est ut a nobis pusillis memoretur, qui viri vere
sancti orc sanctissimus est notatus. Hic in Neustriae solo

bumatus quiescit, et in suo nomine dicata ecclesia exis-

.a) caritas Sp. 1. — b) migrarant A. — c) Pliilibertum A. — cl) Pbi-
libcrti A. — c) caritate Ap. 1, karitate A. — f) cis A.

1. Saint Widmar dut jouer un rôle important sous le règne de Pépin
le Bref. Il fut envoyé en ambassade par le roi auprès du pape Paul l'a",
en 761-766 (Jaffé, Monumcnta Carolina,]). 119; Mon. Germ., EpistoL,
t. III, p. 541, éd. Gundlacli, Berlin, 1892, in-4). 11 souscrit les actes
du concile d'Attigny eu 763 (Mansi, Concil., XII, 676).
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tit'. Qiii,quantiie sanctitatiset justitiaefueritnos quidem non
occurrimns dicere, sed liis qui ejus corpori" sancto deser-
viunt canonicis praedicandum committimus. JTunc'' itaque
in ordine nostrae descriptionis quartum abbatem ponimus.

Post istos revcrendos abbates quinte loco dicitur Cen-
tulae congregationem rexisse Aldriciis, de cujus gestis apud
nos nulla indicia visuntur, cum° et ipsuni ejus nomen igno-
rassemus, nisi hoc venerandi abbatis industrie Angelranni''
revelasseth

Aldrico quoque de medio facto, Centulo monasterio prae-
fuit Symphorianus, vir bonus, castus, Deum timens, segre-
gans se a peccatoribus, et excelsior caelo mentis puritate
effectus^.

Horum itaque tempore abbatum tani magna et tam frc-
quentia apud tumulum sacratissimi corporis beati Richarii
divinitus patrabantur magnalia, ut etiam rerum immensitas
atque magnitude illius temporis scriptoribus omnino abstu-
lerit scriptitandi voluntatem, dum ea quae quotidie cerne-
bant superfluum aestimarent, vel tarditate ingenii, seu
rerum inopia vetarentur describere, quae nec memoria abo-
leri imquam posse putabant. Non solum autem in hoc, ubi
corpore sanctus quiescebat, sed etiam in Foresti loco, ubi
aliquandiu moratus fuerat, ingentia miracula saepissime
ostendebantur. Sciât vero leo-ens banc Foresteiisem cellu-

O

lam a die sanctissimi obitus beati Richarii fuisse decenter

a) corporis A. — b) Hinc A. — c) eum Sp. 1, A. — d) Angelrani A.
1. A Gournay-eu-Bray, selon Jean de la Chapelle, qui le confond

avec Hildevert, évêque de Meaux, enterré dans la même église. Le
souvenir de Widmar disparut complètement à Gournay. (Voy. Ma-
billou, Acta Aanci., saec. II, Sancti praetermissi ; Bolland., Acta
Sanct., mai, t. VI, p. 714. Corblet, Ilagiogr. du diocèse d'Amiens, II,
.595-600 ; III, 11-37). Sa fête est le 12 mars (iv id. martlï), selon
un manuscrit que Mabillon a consulté {Annales Bened.. II, 207).

2. Le nom d'Aldric n'est connu que parce passage d'tlariulf qui le
copie sur un catal. rythmique de l'abbé Enguerrand, voy. plus loin
1. IV, cap. 17.

3. Symphorien n'est de même connu que par ce passage. Cf. lanote
précédente.
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a fratrlbus excultam, et cjualem hic liabuit locus, talem et
ipsam cellam® obtiniiisse abbatem, iitpote qui ab initio
habuerant unum'' eumdemque" sacratissimum fundatorem.

Postqiiam ergo beati patris Richarii, qui nostrae fidei et
religionis fundamentum exstitif^, ex allqua parte vitam
digessimus, quam et huie quoque operi stabilimentum et
decorem posuimus, habeant sibi nostra gymnasia banc por-
tioneni pro libello, ut a locutione diu habita noster intérim
spiritus conticescens ex modica quiete validior ad dicendum
reddatur. Nunc autem Deo Patri et Filio pro praestitis
gratias exhibentes, et in dicendis saneti Spiritus gratiam
expetentes, textulum finiamus, crantes ut in verbe et actn
sanctae Trinitatis virtute dirigamur, cujus nos confessio
gloriosos faciat in saecnla saecnlorum. Amen.

Explicit hbek piumus".

a) cellulam A. — b) viui (,sic)^. —c) einidemque Sp. 1. — d) extitit
Sp. 1, A. ■— e) explicit liber primiis omis par Sp. 1 et 2.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRl SECUNDI

1. De genealogia Francorum principum.
2. Ut Karolomannus, concassa fratri portione ducatus,

monachus factus sit.
3. De domni Angilberti iiobilitate.
4. De Bei'tha, filia régis, et conjugio copulata.
6. Quod saeculum reliquerit et monachus effectns sit".
7. De reaedificatione Centuli monasterii.
8. Scriptura domni Angilberti de perfectione dedicatione-

que Centulensis ecclesiae.
9. De reliqniis quas de diversis jirovinciis in hune sanc-

tnm locnm congregavit, et de capsis in quibns con-
ditae sunt.

10. De altariis, et altariorum sanctique Richarii ornatu.
11. De institutione ejus erga divina officia.
12. De obitu sancti Angilberti et sepultura, seu de Nithardo,

fdio ejus ac successore.

INGIPIT LIBER SEGUNDUS"

CAPUÏ PRIMUM.

De genealogia Francorum principum.

Superiori libello innotuit quanto et quali fiindatore hoc
monasterium Centnlense originem vel initium sanctitatis
acceperit, et qualiter ipse primus pastor noster vixerit in

a) Le chapitre 5 n'est pas même annoncé dans cette table. — b) Sp. 1
et 2 omettent cette table et cet incipit.
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mundo, vel cjualiter iiisertus sit caelo, sicque seriatim ad
sextum iisqiie nostri loci abbatem noster sermo perductus"
est. Tandem igitur septimum designemus, oui jure septe-
narius numerus compeiisatur ob gratiam Spiritus sancti,
ciii is (sm) quem dicere habemus, habitatio exstitit'' gratiosa.
Angilbertus ' hic est, Deo et liominibus cariis, gcnerc
splendidus, virtute praecipuiis, regum et procerum alum-
nus, et mine multo latins pro angelorum soeietate beatus.
Sed quia nobilitatem nostri loei ex aliquanto perstringere
proposuimus, quam" nobilitatem jam ex primi fundatoris
sanctitatesignavimus, dignum est ejus®^ viri nobilitatem a
nobis pro posse explieari, eujus opère et industria idem
loeus noster magnifiée meruit ampliari.

Anno igitur Incarnationis Dominieae dccliv, eum Pippi-
nus', eum filiis Karolo et Karlomanno® Franeorum, orbi
imperaret''^ omnium bonorum lande semper' attollendus,
Anghilbertus', indole suae nobilitatis, jam dietos reges sic
in sui amorem eonverterat, ut miro modo viseeraliter illum
diligerent, et, verso modo, reges quibus ab aliis plaeere ''stu-
detur, huie prae affectu dileetionis plaeere studerent. Inde
autem hune arbitramur honestari libellum, si et horum
quoque regum genealogiam breviter annotemus '. Quartus
rex Franeorum Chloiharius , illius quem sanetus Remigius
baptizavit Illudogviei filius, gonuit filiam, nomino BliLhildem, quara Domiis Carol,